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 2009-412 HERZIEN 

Vaststellen Grondwaterheffingsverordening provincie  Drenthe en 
wijziging Legesverordening provincie Drenthe 1998 

 

 



  aan provinciale staten van Drenthe 2009-412-1 

 

Inleiding  

Per 22 december 2009 treedt de nieuwe Waterwet in werking. In deze wet gaat een aantal nu nog 
bestaande wetten op. Dit zijn onder andere de Wet op de waterhuishouding en de Grondwaterwet. 
Voor deze laatste wet geldt een belastingverordening: de Grondwaterbelastingverordening provincie 
Drenthe 1994. In deze verordening is de heffing opgenomen die wordt opgelegd aan de onttrekkers 
van grondwater in Drenthe, eventueel gekoppeld aan infiltratie. De middelen uit deze belasting komen 
terecht in het Grondwaterfonds. Aangezien per 22 december 2009 de grondslag (de Grondwaterwet) 
voor de verordening komt te vervallen, is het van belang op korte termijn een nieuwe (aangepaste) 
verordening voor de heffing vast te stellen. Er zijn geen inhoudelijke wijzingen opgenomen. Ook de 
Legesverordening dient aan de inwerkingtreding van de Waterwet te worden aangepast. In het voor-
stel is dit ook opgenomen.

Advies  

Stel de Grondwaterheffingsverordening en de wijziging Legesverordening provincie Drenthe 1998 
vast. 

Beoogd effect 

Vanaf 22 december 2009 de inning van de grondwaterheffing en de heffing van leges voor het verle-
nen van vergunningen mogelijk te laten blijven. 

Argumenten 

Het betreft hier een procedurele wijziging van de verordening, waardoor het mogelijk blijft ook na 
22 december 2009 een heffing te blijven innen voor het onttrekken van grondwater en het heffen van 
leges voor verginningen. 

Uitvoering 

Tijdsplanning 
Niet van toepassing. 

Financiën 
Niet van toepassing. 

Monitoring en evaluatie 
Niet van toepassing. 

Extern betrokkenen 
Niet van toepassing. 

Communicatie  
Niet van toepassing. 
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Bijlagen  
Geen. 
 
Ter inzage in de leeskamer 
Niet van toepassing. 
 
 
 
Assen, 11 november 2009 
Kenmerk: 46/5.6/2009014537 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
J. Tichelaar, voorzitter 
mevrouw drs. J.M. Imhof, secretaris 
 
 
ga.coll. 

 



Besluit G-5   2009-412-1 

 

 
 
Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 11 november 2009, kenmerk 
46/5.6/2009014537; 
 
gelet op de Waterwet; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. de als bijlage bij dit besluit gevoegde Grondwaterheffingsverordening provincie Drenthe vast 

te stellen; 
 

II. de volgende wijziging van de Legesverordening Provincie Drenthe 1998 

Rubriek B, Artikel 8a, wijzigen in: 

Een vergunning als bedoeld in artikel 14, eerste lid, van de Grondwaterwet, Staatsblad 1981, 
nummer 392, dan wel als bedoeld in artikel 6.4 van de Waterwet zoals die luidt na inwerking-
treding, bij een hoeveelheid te ontrekken water, af te ronden naar boven op een veelvoud van 
1.000 m3  

- per 1.000 m3     4,26 
- met een aanvangstarief van minimaal 104,04 

 

III. dat deze wijziging in werking treedt op 22 december 2009. 
 
 
Assen, 16 december 2009 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
     , griffier      , voorzitter 
 
ga.coll. 
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GRONDWATERHEFFINGSVERORDENING PROVINCIE DRENTHE HERZIEN 
 

 

 

Artikel 1, Aard van de heffing 

Onder de naam "grondwaterheffing" wordt een directe belasting geheven als bedoeld in arti-

kel 7.7 van de Waterwet, overeenkomstig de navolgende bepalingen. 

 

Artikel 2, Begripsbepalingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. de wet: de Waterwet; 

b. inrichting: een inrichting of werk, bestemd tot het onttrekken van grondwater. 

 

Artikel 3, Heffing en invordering 

1. De heffingsambtenaar is de provincieambtenaar die is belast met de heffing van belas-

ting op grond van deze verordening. De invorderingsambtenaar is de provincieambte-

naar die is belast met de invordering op grond van deze verordening. 

2. De Verordening rechtsbescherming is van overeenkomstige toepassing op de behande-

ling van bezwaarschriften tegen besluiten van en klachten over gedragingen van of toe 

te rekenen aan de in het eerste lid genoemde ambtenaren. 

 

Artikel 4, Heffingplicht 

Heffingplichtig is de houder van een inrichting die registratieplichtig èn vergunningplichtig is. 

 

Artikel 5, Aanmeldingsplicht 

De heffingplichtige is gehouden, voordat hij voor de eerste maal na het in werking treden 

van deze verordening gebruikmaakt van een inrichting als bedoeld in artikel 2, dit aan gede-

puteerde staten te melden. 

 

Artikel 6, Grondslag 

1. De heffing wordt geheven naar de onttrokken hoeveelheid grondwater gemeten in ku-

bieke meters conform de hiervoor verleende vergunning.  

2. Indien op grond van de vergunningvoorschriften water wordt geïnfiltreerd, wordt op 

aanvraag van heffingplichtige het aantal kubieke meters geïnfiltreerd water in mindering 

gebracht op de voor de heffing te hanteren onttrokken hoeveelheid grondwater als be-

doeld in het eerste lid, voor: 

- 90% bij een temperatuurstijging van 0 °C tot 3 °C: van het geïnfiltreerde water ten 

opzichte van de onttrokken hoeveelheid grondwater; 

- 75% bij een temperatuurstijging van 3 °C tot 6 °C: van het geïnfiltreerde water ten 

opzichte van de onttrokken hoeveelheid grondwater; 

- 50% bij een temperatuurstijging van 6 °C tot 10 °C: van het geïnfiltreerde water 

ten opzichte van de onttrokken hoeveelheid grondwater; 

- 25% bij een temperatuurstijging van 10 °C tot 17 °C: van het geïnfiltreerde water 

ten opzichte van de onttrokken hoeveelheid grondwater. 
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Artikel 7, Tarief en bedrag van de heffing 

1. De heffing bedraagt € 1,062 per 100 m3 onttrokken hoeveelheid grondwater, vastge-

steld op grond van artikel 6. 

2. De heffing wordt jaarlijks op 1 januari, voor het eerst op 1 januari 2011, aangepast op 

basis van de helft van de wijziging van de jaarlijkse consumentenprijsindex, reeks alle 

huishoudens, over het voorgaande jaar gepubliceerd door het Centraal Bureau voor de 

Statistiek. 

3. De gewijzigde heffing wordt berekend door de geldende heffing op de wijzigingsdatum 

te vermenigvuldigen met de helft van het indexcijfer van het voorgaande kalenderjaar. 

4. Bij de bepaling van de heffing wordt het heffingenbedrag naar beneden afgerond op hele 

euro's. 

 

Artikel 8, Tijdstip van verschuldigdheid en wijze van heffing 

1. De heffing wordt verschuldigd op het moment waarop het grondwater wordt onttrokken. 

2. De in een tijdvak verschuldigd geworden heffing moet op aangifte worden voldaan. 

3. De verstrekte gegevens kunnen mede worden aangewend voor het grondwaterbeheer. 

De aangifte kan worden aangemerkt als een opgave als bedoeld in artikel 10.38, eerste 

lid, van de Provinciale omgevingsverordening.  

 

Artikel 9, Heffingtijdvak 

Het heffingtijdvak waarover de heffing moet worden voldaan is het kalenderkwartaal. 

 

Artikel 10, Voorlopige betaling 

De heffingplichtige doet op vordering van de ambtenaar belast met de invordering in de 

tweede en derde maand van een kalenderkwartaal een voorlopige betaling ter grootte van 

30% van de over het vorige kalenderkwartaal verschuldigde heffing of ter grootte van een 

lager percentage indien de ambtenaar belast met de invordering daarvoor toestemming 

heeft verleend. 

 

Artikel 11, Aangiftebiljet en formulier voor voorlopige betaling 

Het formulier van het aangiftebiljet en het formulier voor voorlopige betalingen worden bij 

afzonderlijk besluit van provinciale staten vastgesteld. 

 

Artikel 12, Verzoek om uitreiking van een aangiftebiljet 

De heffingplichtige, aan wie niet reeds een aangiftebiljet is uitgereikt, is gehouden voor het 

tijdvak waarop de heffing moet worden betaald bij de ambtenaar belast met de heffing 

schriftelijk een verzoek in te dienen om uitreiking van een aangiftebiljet. 

 

Artikel 13 

Gedeputeerde staten kunnen bepalen dat voor de terpostbezorging of de uitreiking van aan-

slagbiljetten ingevolge artikel 8, eerste lid, van de Invorderingswet 1990, voor de comptabe-

le een andere provinciale ambtenaar in de plaats treedt. 
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Artikel 14, Nakoming verplichtingen 

De verplichtingen als bedoeld in de artikelen 47, 50 en 51 van de Algemene wet inzake 

rijksbelastingen en in de artikelen 58 en 61 van de Invorderingswet 1990 jegens gedepu-

teerde staten gelden mede jegens de door gedeputeerde staten aangewezen ambtenaren 

der provinciale belastingen. 

  

Artikel 15, Kwijtschelding 

Bij de invordering van de grondwaterheffing wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 16, Rente 

In geval op de voet van artikel 25 van de Invorderingswet 1990 uitstel van betaling is ver-

leend, wordt geen invorderingsrente in rekening gebracht indien voor alle op 1 kennisgeving 

vermelde gevorderde bedragen gerekend over de volledige looptijd van het genoten uitstel 

in totaal een bedrag van € 45,-- niet te boven gaat. 

  

Artikel 17, Intrekking en overgangsbepaling 

1. De Verordening op de heffing en invordering van de grondwaterbelasting 1994 wordt 

ingetrokken. 

2. De Verordening op de heffing en invordering van de grondwaterbelasting 1994 blijft van 

kracht over het tijdvak waarvoor zij heeft gegolden. 

 

Artikel 18, Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als: Grondwaterheffingsverordening provincie 

Drenthe.  

 

Artikel 19, Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op 22 december 2009. 

 


